
วิธีการค านวณงบประมาณเงินอุดหนุนที่ได้รับจัดสรร  
ตามนโยบายการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาต้ังแต่ระดับอนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

ภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2561 
*************** 

1. เงินอุดหนุนการเรียนการสอน (เงินอุดหนุนรายหัว) จัดสรร ดังนี้ 
 1.1 โรงเรียนขนาดเล็ก ท่ีมีนักเรียน 120 คนลงมา (ก่อนประถม 1,700 บาท/ปี ประถมศึกษา 1,900 บาท/ป)ี 
ได้รับรายหัวเพิ่มจากท่ีได้รับปกติ อีก จ านวน 500 บาท/คน/ป ี(ภาคเรียนละ 250 บาท/คน) โดยได้รับจัดสรร ดังนี้ 
                (1) ระดับก่อนประถมศึกษา  2,100 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 1,100 บาท) 

     (2) ระดับประถมศึกษา 2,400 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 1,200 บาท)    
  1.2 โรงเรียนขยายโอกาส (ม.ต้น) ท่ีมีนักเรียนต้ังแต่ 300 คนลงมา (ม.ต้น 3,500 บาท/คน/ปี) 

ได้รับรายหัวเพิ่มจากท่ีได้รับปกติเฉพาะนักเรียน ระดับช้ัน ม.ต้น จ านวน 1,000 บาท/คน/ปี  
(ภาคเรยีนละ 500 บาท/คน) โดยได้รับจัดสรร ดังนี้ 
                (1) ระดับก่อนประถมศึกษา  1,700 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 850 บาท) 

     (2) ระดับประถมศึกษา 1,900 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 950 บาท)    
      (3) ระดับ ม.ต้น 4,500 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 2,250 บาท) 
   1.3 โรงเรียนขยายโอกาส (ม.ต้น) ท่ีมีนักเรียนท้ังโรงเรียนรวมต้ังแต่ 120 คนลงมา ได้รับรายหัวเพิ่มจาก 
ท่ีได้รับปกติทุกระดับช้ัน โดยได้รับจัดสรร ดังนี้ 
                (1) ระดับก่อนประถมศึกษา  2,100 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 1,100 บาท) 
          (2) ระดับประถมศึกษา 2,400 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 1,200 บาท)          
                (3) ระดับ ม.ต้น 4,500 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 2,250 บาท) 
   1.4 โรงเรียนขยายโอกาส (ม.ต้น) ท่ีมีนักเรียนท้ังโรงเรียนรวมต้ังแต่ 301 คนขึ้นไป ได้รับรายหัวท่ีได้รับปกติ 
ทุกระดับช้ัน โดยได้รับจัดสรร ดังนี้ 
                (1) ระดับก่อนประถมศึกษา  1,700 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 850 บาท) 
                (2) ระดับประถมศึกษา 1,900 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 950 บาท)                   
                (3) ระดับ ม.ต้น 3,500 บาท/ปี (ภาคเรียนละ 1,750 บาท) 
 
2. ค่าหนังสือเรียน 
 กรณีการจัดสรร 70% ครั้งท่ี 1 ปีการศึกษา 2561 ได้รับจัดสรรเบ้ืองต้นตามจ านวนนักเรียนช้ันเคล่ือน 70% 
และตามวงเงิน ค่าหนังสือประมาณ 71% ของค่าหนังสือในแต่ละระดับช้ัน ดังนี้ 

ระดับชั้น 
นร. 10 
พ.ย. 
60 

100% 
ชั้นเคลื่อน 

นร.ชั้นเคลื่อน 
ปี 61 (70%) 

2. ค่าหนังสือ 
(ปีละ 1 คร้ัง) 

คนละ 71%ค่าหนังสือ รวม 

อ.1 0 0 0 200 142            -    
อ.2 17 17 12 200 142    1,704.00  
อ.3 10 17 12 200 142    1,704.00  
ป.1 12 12 9 625 444    3,993.75  
ป.2 12 12 9 619 439    3,955.41  
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ระดับชั้น 
นร. 10 
พ.ย. 
60 

100% 
ชั้นเคลื่อน 

นร.ชั้นเคลื่อน 
ปี 61 (70%) 

2. ค่าหนังสือ 
(ปีละ 1 คร้ัง) 

คนละ 71%ค่าหนังสือ รวม 

ป.3 14 12 9 622 442    3,974.58  
ป.4 16 14 10 673 478    4,778.30  
ป.5 10 16 12 806 572    6,867.12  
ป.6 8 10 7 818 581    4,065.46  
รวม 99 110 80 

  
 31,042.62  

 
3. ค่าหนังสือเรียน เคร่ืองแบบนักเรียน และค่ากิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน 

การจัดสรรค่าหนังสือเรียน เครื่องแบบนักเรียน และค่ากิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน 70% ครั้งท่ี 1  
ปีการศึกษา 2561 ได้รับจัดสรรเบ้ืองต้นตามจ านวนนักเรียนช้ันเคล่ือน 70%  
 
4. วิธีการค านวณงบประมาณที่ได้รับจัดสรร 70% ภาคเรียนที่ 1/2561  

4.1 ให้โรงเรียนน าข้อมูลนักเรียนช้ันเคล่ือน 70% ท่ีค านวณได้แต่ละระดับช้ัน ตามวิธีค านวณ โดยใช้ข้อมูล  
ณ วันท่ี 10 พฤศจิกายน 2560 น าไปคูณกับจ านวนเงินแต่ละรายการ ประกอบด้วย 

     (1) เงินอุดหนุนรายหัว ตามอัตราเงินรายหัวตามจ านวนนักเรียนแต่ละโรงเรียน ท่ีก าหนดในข้อ 1 เงิน
อุดหนุนการเรียนการสอน (เงินอุดหนุนรายหัว) 

     (2) เงินค่าหนังสือเรียน ครั้งท่ี 1 ปีการศึกษา 2561 ท่ีได้รับจัดสรร 70% ค านวณตามจ านวนนักเรียน 
ช้ันเคล่ือน 70% และตามวงเงิน ค่าหนังสือประมาณ 71% ของค่าหนังสือในแต่ละระดับช้ัน ท่ีก าหนดในข้อ 2 ค่า
หนังสือเรียน 
      (3) ค่าหนังสือเรียน เครื่องแบบนักเรียน และค่ากิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน ค านวณตามจ านวน
นักเรียนช้ันเคล่ือน 70% ตามตาราง ต่อไปนี้ 

ภาคเรียนที่ 1/2561 (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561) 

ชั้น 
1. รายหัว 

      2. หนังสือเรียน      (ปี
ละ 1 คร้ัง) 

3. อุปกรณ์
การเรียน 

4. 
เคร่ืองแบบ
นักเรียน 

5. กิจกรรม
พัฒนาคุณภาพ

ผู้เรียน 
ภาคเรียนละ 

1 คร้ัง 
คนละ 

71%ค่า
หนังสือ 

ภาคเรียนละ 
1 คร้ัง 

ปีละ 1 คร้ัง 
ภาคเรียนละ 1 

คร้ัง 
ก่อนประถม 
อ.1 850 บาท 200 บาท 142 บาท 100 บาท 300 บาท 215 บาท 
อ.2 850 บาท 200 บาท 142 บาท 100 บาท 300 บาท 215 บาท 
อ.3 850 บาท 200 บาท 142 บาท 100 บาท 300 บาท 215 บาท 
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ประถมศึกษา 
ป.1 950 บาท 625 บาท 443.75 บาท 195 บาท 360 บาท 240 บาท 
ป.2 950 บาท 619 บาท 439.49 บาท 195 บาท 360 บาท 240 บาท 
ป.3 950 บาท 622 บาท 441.62 บาท 195 บาท 360 บาท 240 บาท 
ป.4 950 บาท 673 บาท 477.83 บาท 195 บาท 360 บาท 240 บาท 
ป.5 950 บาท 806 บาท 572.26 บาท 195 บาท 360 บาท 240 บาท 
ป.6 950 บาท 818 บาท 580.78 บาท 195 บาท 360 บาท 240 บาท 
มัธยมศึกษาตอนต้น 

ม.1 1,750 บาท 764 บาท 542.44 บาท 210 บาท 450 บาท 440 บาท 
ม.2 1,750 บาท 877 บาท 622.67 บาท 210 บาท 450 บาท 440 บาท 
ม.3 1,750 บาท 949 บาท 673.79 บาท 210 บาท 450 บาท 440 บาท 

 
 

การค านวณนักเรียนชั้นเคลื่อน 
ในการจัดสรร ภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2561 

ใช้ข้อมูลนักเรียน 10 พฤศจิกายน 2560 (ประมวลผล ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2560)  
โดยจัดสรรเบื้องต้นก่อน (70%) ของจ านวนนักเรียนชั้นเคลื่อน  

(ยกเว้นชั้นอนุบาล 1 ช้ันประถมศึกษาปีที่ 1 และช้ันมัธยมศึกษาปีที่ 1 ใช้จ านวนนักเรียนชั้นเดิมก่อน) 
 

ระดับชั้น 
 

นร. (10 พ.ย. 60) 
(คน) 

100% ชั้นเคลื่อน 
(คน) 

นร. ชั้นเคลื่อน ปี 2561 (70%) 
(คน) 

อ.1 10 10 7 10x70/100 =7.00 

อ.2 10 10 7 10x70/100 =7.00 

อ.3 6 10 7 10x70/100 =7.00 

ป.1 7 7 5 7x70/100 = 4.90 ปัดเป็น 5 

ป.2 11 7 5 7x70/100 = 4.90 ปัดเป็น 5 

ป.3 4 11 8 11x70/100 = 7.70 ปัดเป็น 8 

ป.4 10 4 3 4x70/100 = 2.80 ปัดเป็น 3 

ป.5 8 10 7 10x70/100 =7.00 

ป.6 4 8 6 8x70/100 = 5.60 ปัดเป็น 6 

ม.1 13 13 10 13x70/100 = 9.10 ปัดเป็น 10 

ม.2 11 13 10 13x70/100 = 9.10 ปัดเป็น 10 

ม.3 6 11 8 11x70/100 = 7.70 ปัดเป็น 8 

รวม 90 114 83 - 
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ตัวอย่างวิธีการค านวณงบประมาณเงินอุดหนุน  

ตามนโยบายการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาต้ังแต่ระดับอนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
*************** 

ประจ าปีการศึกษา 2561 ส าหรับโรงเรียนขยายโอกาสที่มีนักเรียนรวมทั้งโรงเรียนต้ังแต่ 120 คน ลงมา 

ระดับ 
ชั้น 

นร. 
10 

พ.ย. 
60 

100% 
ชั้น

เคลื่อน 

นร.ชั้น
เคลื่อน 
ปี 61 

(70%) 

1. เงินอุดหนุนรายหัว 
(ภาคเรียนละ 1 คร้ัง) 

 

2. ค่าหนังสือ 
(ปีละ 1 คร้ัง) 

 

3.ค่าเคร่ืองแบบ
นักเรียน 

(ปีละ 1 คร้ัง) 
 

4. ค่าอุปกรณ์การ
เรียน 

(ภาคเรียน 
ละ 1 คร้ัง) 

5.ค่ากิจกรรม
พัฒนาผู้เรียน 
(ภาคเรียน 
ละ 1 คร้ัง) รวมทั้งสิ้น 

คนละ รวม คนละ 
71%
ค่า

หนังสือ 
รวม 

คน
ละ 

รวม 
คน
ละ 

รวม 
คน
ละ 

รวม 

อ.1 0 0 0 850              -    200 142            -    300            -    100            -    215      -                 -    
อ.2 10 10 7 850 5,950.00  200 142 994.00  300 2,100.00  100  700.00  215 1,505.00     11,249.00  
อ.3 6 10 7 850 5,950.00  200 142 994.00  300 2,100.00  100 700.00  215 1,505.00     11,249.00  
ป.1 7 7 5 950 4,750.00  625 443.75 2,218.75  360 1,800.00  195 975.00  240 1,200.00     10,943.75  
ป.2 11 7 5 950 4,750.00  619 439.49 2,197.45  360 1,800.00  195 975.00  240 1,200.00     10,922.45  
ป.3 4 11 8 950 7,600.00  622 441.62 3,532.96  360 2,880.00  195 1,560.00  240 1,920.00     17,492.96  
ป.4 10 4 3 950 2,850.00  673 477.83 1,433.49  360 1,080.00  195 585.00  240 720.00       6,668.49  
ป.5 8 10 7 950 6,650.00  806 572.26 4,005.82  360 2,520.00  195 1,365.00  240 1,680.00  16,220.82  
ป.6 4 8 6 950 5,700.00  818 580.78 3,484.68  360 2,160.00  195 1,170.00  240 1,440.00     13,954.68  
ม.1 13 13 10 2,250 22,500.00  764 542.44 5,424.40  450 4,500.00  210 2,100.00  440 4,400.00     38,924.40  
ม.2 11 13 10 2,250 22,500.00  877 622.67 6,226.70  450 4,500.00  210 2,100.00  440 4,400.00     39,726.70  
ม.3 6 11 8 2,250 18,000.00  949 673.79 5,390.32  450 3,600.00  210 1,680.00  440 3,520.00     32,190.32  
รวม 90 104 76   107,200.00      35,902.57    29,040.00    13,910.00    23,490.00   209,542.57  

 


